XXIX.

Praxis interim certa est. Ait Clarus: *Videmus quotidie, principes seculares tales clericos, etiam in sacris constitutos, priuare officio, et etiam multare poenis pecunioriis, ubi qualitas facti hoc exigit.* Similiter van Espen in *Lure ecclesiastico uniuerso P. 3 tit. 3 cap. 2 §. 49*: *Clerici, inquit, suo priuilegio non gaudent, quando olio quam ecclesiastico officio funguntur, atque circa illud delinquunt: eo, quod tuic non ut Clerici, sed ut officiarii considerentur; eaque delicta non babeantur pro delictis Clericorum; sed laicorum, seu officiorum laicalium, quorum officia Clerici obeunt.* Adde §. 50, ubi Nicolai Tuldeni et Guilelmi Benedicti testimonia hac de re commemorat. Allegat quoque Concordata Brabantiae inter Carolum V et Episcopum Leodiensem initia, quibus clericis contra statuta officiorum secularium delin-

delinquentibus fori priuilegium adimitur. Et exstant infinita clericorum, qui rationem gesti officii in tribunali principis reddere coacti punitique fuerunt, exempla. At laudabilis haec sit consuetudo, de eo ipsi non satis conveniunt I^UCti Catholici. Improbat eam Gonzalez Tellez ad c. 8 X. de Iudiciis n. 8, et iudicibus secularibus nefas esse dicit, non seruare leges immunitatis ecclesiasticae, quamdiu durant, et a supremo ecclesiae legislatore, Pontificem Maximum intelligit, abrogatae non sunt. Excusat contra iudices seculares, priuilegium fori ecclesiastici saepius infringentes, Julius Clarus lib. 5 ss. Proc. crim. quaest. 36 n. 23, culpamque in Praelatorum indulgentiam reiicit: *Videmus, inquiens, quod praelati clericos criminosos ut plurimum leuiter castigant, et, licet quandoque eos ad perpetuos carceres condemnent, tamen illos postea relaxant plerumque ac dimittrunt, ex quo oritur in populo scandalum, uidere clericum et laicum, eiusdem delicti reos, adeo diuersimode puniri, ut laicus poena mortis afficiatur, et in frusta scindatur, clericus autem aliqua leui poena castigatus per forum ambulet.* Idemque populus contra praelatos et clericos intumescit, et murmurat; propterea non est mirum, si quandoque iudices seculares in remissionibus clericorum ad iudices ecclesiasticos faciendis difficiles se praestant. Consentit cum Claro Annaeus Robertus, qui Rerum iudicatarum lib. 1 cap. 6: *Quod in hac causa, ait, postulatur, quid est aliud, quam ut sacerdotii dignitas et sacrosanctus character tantae improbitatis nefariique criminis reo osylum et impunitatem praestet?* Nam, quemadmodum Plinius lib. 9 epist. 13 de Senatu romano dixit, saeuus in caeteros senatoribus solis dissimulatione quasi mutua parcit: sic etiam nemo est, qui nesciat, iudices ecclesiasticos hoc tempore uno omnes hoc uitio laborare, quod in vindicandis hominum sui ordinis delictis adeo remisso et molliter

se gerunt, ut potius tanquam consciit conniveant, quam ut iudices de damnatione et scelerum poena agant.

XXX

Ne quid tamen dissimulem, praxis haec minores tantum clericos uexat, ad eminentiores autem sese non extendit. Qua de re operae pretium est, audire van Espen in Iure ecclesiastico uniuerso P. 3 tit. 3 cap. 4 ss. 38, sic inquietem: *Quamvis nonnulla crimina inferiores Clericos, quin et presbyteros iudicibus regiis subiecerint; praxisque inualuerit, ut de illis a iudicibus laicis iudicentur et condementur, hactenus non scimus, ad Episcopos laicam iurisdictionem ratione criminis quantumuis atrocis esse extensam, referturque in actis cleri gallicani, declaratum esse 26 Aprilis 1657 per regem galliae, quod, si Episcopi accusarentur de criminis laesae maiestatis, ipsorum processus instruerentur per iudices ecclesiasticos, conformiter ad sanctiones canonicas, et formam in hoc regno seruari consuetam. Qua de re extat articulus in Summario actorum Cleri gallicani edit. 1680 tomo 1 parte 1 tit. 2 cap. 2 art. 37. Immunitates et exemptiones Cardinalibus, Archiepiscopis et Episcopis partae inuiolabiliter conseruandae sunt in hocce regno. Idque a sua Maiestate statutum est per Edictum consilii status datum 26 April 1657, et Mandatum de 21 Septembris 1654, quod supremae curiae Parisensi missum fuerat, ut dominus Cardinalis Retensis in ius uocaretur, nullius ualoris declaratum est; utque in causa, quo de criminis laesae Maiestatis rei agerentur, ipsorum causa instrueretur et iudicaretur pro ipsorum persona per ecclesiasticos iudices, conformiter ad ecclesiastica decreta et canonicas sanctiones, et iuxta morem in hoc regno obseruatum in causa Episcoporum: Sua Maiestas eodem die 26 Aprilis 1657 declarationem fecit, qua dictum edictum confirmat. Eo memorabilior est hic Espenii locus, quo magis ante istam*

Ludo

Ludouici XIV declarationem in Gallia super ea quaestio-
ne, an commissa a Cardinalibus et Episcopis contra ma-
iestatem delicta ad cognitionem iudicis ecclesiastici per-
tinerent, fuit disputatum. Evidem Ludouicus XI agno-
uisse uidetur forum ecclesiasticum. Is quippe ministris
simum suum, Ioannem, Cardinalem de la Balue, et E-
piscopum Verdunensem, atrocissima contra salutem re-
gni et regis machinantes, in uincula coniecit, et confe-
stim duos ex praecipuis Parlamenti adfessoribus ad Pon-
tificem maximum misit, factum hoc excusaturos, atque,
ut Pontifex per commissarios ecclesiasticos caussam in
Gallia cognosceret decideretque, petituros. Et quam-
uis commissio haec effectum non haberet, rex tamen
post undecim annorum carcerem impium esse credidit,
cardinalem diutius retinere, reddiditque illum legato
Pontificis, et beneficia sua ipsi restituit. Vide plura *dans*
l' histoire des plus illustres favoris tom. 2 pag. 260. sqq. At
sub Henrico III contraria sententia obtinuit. Is quip-
pe et Cardinalem Guisum interfecit, et Archiepiscopo
Lugdunensi iudices dedit ex regni senatoribus; quibus
quum ille respondere detractaret, rex, habito consilio,
decreuit, in crimen maiestatis id semper iuris regibus
fuisse, ut possent Episcopos cogere ad respondendum, sic
Aegidium Remorum Episcopum, Desiderium Viennae
Archiepiscopum a Chilperico ad concilium Episcoporum
Lutetiae congregatum remissum, haec prius praefato,
crimen suae notionis esse; tamen, ne iudex in propria
causa sedere uideretur, de iure suo remittere uoluisse,
et criminis cognitionem ipsis permisisse; eodem iure
Zenonem imperatorem contra Alexandriae et Antio-
chiae Episcopos usum esse, non petita a pontifice uenia,
et ita patres in Constantinopolitana I Synodo, imperan-
te Theodosio, et Garthaginem censuisse, uidelicet, res

sacras iudicio ecclesiae subiacere: personas, quoties de criminis agitur, quod poenam a iudice ecclesiastico infligi solitam excedit, ad magistratum ciuilem remittendas esse; quae uitam principis, quae salutem publicam spectant, ea ad principalem iurisdictionem pertinere, nec quenquam esse, qui illa fori praeescriptione in tali criminis se tueri queat. Haec ex *Thuanus historiarum libro 93* hausi. Idem tamen *Thuanus in sequente libro 94* fatetur, Henricum regem factorum horum ueniam deinde per legatum in genua procumbentem a Pontifice petuisse. Res ergo semper in Gallia dubia mansit, tandemque, teste Espenio, Ludouici XIV temporibus in fauorem clericorum est decisa. In Germania nostra exemplum Melchioris Kleselii, Cardinalis, Episcopi Viennensis, et in Matthiae Caesaris aula arcanorum consiliorum directoris, exstat, quem Ferdinandus rex, Matthiae successor, et Maximilianus archidux, uariorum in munere commissorum criminum insimulatum, anno 1618 comprehendi curarunt, et in custodiam Leopoldo archiduci, qui in comitatu Tirolensi residebat, tradiderunt. Obtenebant quidem principes hi consensum Pontificis. Sed adparuit deinde, Pontificem totius rei fuisse ignarum. Nam Ferdinandus et Maximilianus sese per literas apud Pontificem submisse excusarunt, eique et personam Cardinalis et totius caussae cognitionem obtulerunt. Aegre tulit Pontifex ab initio hanc immunitatis ecclesiasticae infractionem, traditumque sibi Kleselium post aliquam caussae cognitionem anno 1624 absolvit penitus, praecipitque sub poena banni, ut bona ipsi omnia restituerentur. Qua sententia fretus Kleselius rediit Viennam, atque ibi usque ad annum 1630 uixit, quo mortuus et splendido funere elatus est. Vide *Theatrum Europaeum* tom. 1 ad annum 1618 pag. 35 sq. et tom. 2 ad annum 1630 pag.

290 item, Ludolfi Schaubühne tom. I lib. 18 cap. 2 n. 32
sqq et lib. 23 cap. 1 n. 9.

XXXI

Non praetereunda est illustris quaestio de ministro a principe suo ad alium principem allegato, an is scilicet propter delicta in legatione commissa iudicium principis, ad quem missus est, agnoscere necessum habeat. Evidem sat scio, litem hanc non ex iure Romano, sed naturali dirimendam esse, atque ea, quae de legatis in legibus Romanis constituta sunt, non de legatis, quales a principe ad principem mittuntur, sed de deputatis, seu legatis municipalibus ad communem principem missis, intelligi debere. Attamen exiguum inter utrosque intercedit discrimen, et pleraque, quae leges de deputatis constituunt, ad legatos proprie sic dictos poterunt accommodari. Imprimis uero, quod ad delicta attinet, recte de utrisque Paulus in L. 34 §. 1 de Iudiciis: *Legati, inquit, ex delictis in legatione commissis coguntur iudicium Romae pati: siue ipsi admiserunt, siue serui eorum.* Plurimi quidem iuris interpretes hanc legem ad legatos principum pertinere negant, sed hos, quocunque etiam crimen commiserint, a iurisdictione principis, ad quem missi sunt, eximunt. Ita Mornacius ad L. 2 §. 1 de Iudiciis: *Legatos, ait, maiores, cuiusmodi sunt, qui a regibus, ducibus et rebus publicis mittuntur, defendit usque adeo ius gentium, ut seu in ciuilibus negotiis, seu in capitalibus, iudicium iniuiti uel sibi, uel suis non accipient, nihilque magni- fificantia uerborum propugnant animosus.* Quaesitum autem est, tutusne sit legatus iure gentium, qui ope, uel consilio molitus quipiam in eos fuerit, ad quos missus est, ut qui ius ipsum gentium uiolauerit. Male nonnullis in hoc ipsum oueror est Procopius lib. 1 de bello Goth. ubi Theodatus tamdiu legatos

legatos ait incolumes esse oportere, quamdiu ipsi legationis
suae officium seruauerint. Digna enim tyranno sententia il-
la est, cui opponetur optima ratione prudentissimi omnium po-
puli romani decretum hoc apud Liuum lib. 1. Proditoribus,
inquit Liuius, extemplo in uincula coniectis, de legatis pau-
lulum addubitatum est: et quanquam uisi sunt commissoe,
ut hostium loco essent, ius tamen gentium uoluit. Quinimo
et iure diuino defensos, coniectosque esse, innuit plus satis
Homerus, cum Achillem ita loquentem exhibet. *ιλ. α. χαρπες*
κηρυκες, διος ἄγγελοι, ηδε καὶ αὐδεῶν. Inde enim Eustatius
ad hunc uersum diuinos appellat legatos in haec uerba, *καλ-*
λιον, καὶ ἐυλογώτερων σεμνηνῶν τοὺς θείας κηρυκας ἡπερ τὸ σκῆ-
τεον εἰνένο ὃ καὶ εἰς ὅρουν ἔθετο. Vult in summa uenerandos
magis legatos, cum diuini sint, quam sceptrum ipsum, per
quod reges iurant, notaque est ultio non de Corinthiis modo,
et Tarentinis, qui legatos Rom. ignominia offecerant, ut ex
latinis scriptoribus, Floroque maxime ac Valerio: sed et de
Ammonitis, qui legatis Davidicis barbam in partem rose-
rant, et uestes ad medias usque nates praeciderant, ut uulga-
tum ex cap. 10 lib. 2 Regum. Cum igitur nulla in bunc di-
em memorentur lata eo nomine iudicia, didici ego ex antiqui-
oribus, summaeque dignitatis uiris, eaque consultissimorum
sententia est, legatum quacumque ex caufsa detrectare posse
exteris eorum iudices, apud quos degit, adeo ut ne quidem
interrogari se sinat de proposito criminis. Conscriptis autem
notoriis, seu elogiis, rescribitur principi, a quo missus est, ut
reuoget factiosum, aliumque, de quo meliora sperentur, suffi-
ciat. Cui sententiae maximum addidit pondus aucto-
ritas Grotii, qui de Iure belli ac pacis lib. 2 cap. 18 §. 4 pla-
cuisse dicit gentibus, ut communis mos, qui quemuis
in alieno territorio existentem eius loci territorio subii-
cit, exceptionem pateretur in legatis, ut, qui sicut fictio-
ne habentur pro personis mittentium, ita fictione simi-
li

li constituerentur, quasi extra territorium; unde et ci-
vili iure populi, apud quem uiuunt, non teneri, quare,
si tale sit delictum, quod contemni posse uideatur, aut
dissimulandum esse, aut e finibus iubendum excedere
legatum; si crimen sit atrocus, et ad publicum malum
spectet, mittendum esse legatum ad eum, qui misit, cum
postulato, ut eum puniat, aut dedat. Grotium secuti
sunt Richardus Zoucheus, *ICtus Oxoniensis*, in dissertatione
de Legati delinquentis iudice competente, quam occasione
supplicii a Cromwellio, Angliae Protectore, de legati
Lusitani fratre sumti conscripsit, *Kulpisus de Legationibus*
Statuum Imperii cap. 21 §. 3, et qui anno 1717. de *Iure et*
Iudice Legatorum opusculum edidit, atque in eo factum
Britannorum legatos suecos conspirationis de redu-
cendo in Scotiam Praetendente, ut uocatur, initae par-
ticipes in custodiam mittentium impugnauit, et impu-
nitatem legatorum rationibus speciosis atq[ue] fortioribus,
quam Grotius ipse fecerat, defendit personatus auctor,
Stephanus Cassius. Sed non desunt, qui contrariam Gro-
tio sententiam tueantur. Inter hos Pufendorffius de *Iure*
naturae et gentium lib. 2 cap-3 §. 23. Legati, inquit, saltem
circa ea, quae officium ipsorum spectant, sunt exempti a iu-
risdictione et coactione eius, ad quem mittuntur: cum alias
nulla relinqueretur facultas legatis eo, quo decet, studio pro-
emolumentis domini sui nitendi, si alteri, praeterquam huic,
eo nomine rationem tenerentur reddere. At uero, quae alia
uulgo legatis attribuuntur priuilegia, illa ex mera eius, ad
quem mittuntur, indulgentia dependent, adeoque, si com-
modum uideatur, citra violationem ullius iuris denegari i-
psis possunt; si modo is pati uelit, ut sui quoque pari modo
tractentur. Copiosius hoc exsequitur Cocceius de legato
sancto, non impuni. Ego, quod supra iam dixi, cum
Pufendorffio et Cocceio sentio, et legatis tunc, quum

delinquent, nullam immunitatem nec ius reuocandi dominum tribuo, sed eos foro delicti et iurisdictioni principis, sub quo deliquerunt, subiicio. Non prouoco ad exempla, quae plurima concessit *L'ambassadeur de Wicquefort lib. 1 sect. 29*, scio enim, haec uim obligandi non habere. Et noui quoque, uti iam ante me *Stephanus Casfius* monuit, alias atque alias, saepe et easdem, gentes legatorum iuri limites nunc proprius, nunc longius, ut res tulit, posuisse, sanctimoniam illorum ex suis uel commodis uel cupiditatibus metientes. Ita Romanos modo Philiam, Tarentinum legatum, obsides clam secum abducere conatum, de saxo praecipitare, modo Tarquiniorum legatos conspiracyis in rempublicam compertos sine omni dimittere poena, uidit antiquitas. Vedit quoque parentum aetas sub ipso initio superioris seculi circa idem fere tempus duos in Hispania legatos perillustres, alterum Galliae regis, alterum reipublicae Venetae, in causa plane simili dissimili gauisos iure: Illius comites ac ministri Vallisoleti, huius Madriti binos interfecerant Hispanos. Illi, facto in aedes legati insultu, foribusque per uim effractis, non sine damno et cum insigni contumelia protracti et in carceres impacti; His manum iniicere seu domi suae seu foris diserte prohibitum. Quod anno 1644 Hagae comitum residenti legato Sueciae Spiringo constanter negatum, id Appelbomio, in locum illius legato, tredecim post annis haud difficulter concessum, nimirum, ut causae cuiuscunque rationem non nisi regi suo redderet. Argumentis itaque, non exemplis, opus est. At deducere ea copiosius et refellere operose dissentientium rationes, scripti nostri breuitas non permittit. Fecit id accurate satis Cocceius, cui profecto non satis facit Cassius. Contraham itaque breuiter, quae Cocceius pluribus exponit. Scilicet summa

ma cuiusque ciuitatis potestas aequa absoluta est intra eius fines, ac est humani generis in uniuersam terram. Pertinet haec potestas etiam ad legatos, nec probari potest ex iure naturae, eos exemptos esse. Sanctimonie profecto id non probat, quum haec ad delicta se non extendat, et securitatem tantum, non impunitatem, tribuat. Punire legatos delinquentes, est, ius exsequi. At qui ius exsequitur, ius non violat. Neque ius naturae sceleribus patrocinatur. Neque beneficia delinquentibus dantur. Neque principis potestas in terris suis aduentu legati imminuitur. Ipsi reges extra regnum suum non habent potestatem nec impunitatem, ergo legatis suis, quod ipsi non habent, dare non possunt. Quin iuri naturae quodammodo repugnat, quenquam, qui in regno est, a regis potestate penitus exemptum esse. Nec opus est, ut dicamus, legatum delinquentem non puniri, sed hostis loco haber. Punitur uere ex iure, quod princeps in omnes sui territorii homines habet. Illud interim concedo lubens, distingui debere id, quod iuris, ab eo, quod humanitatis, magnanimitatis aut prudentiae est. Placet mihi inter omnia, quae uulgo afferuntur, exempla maxime Venetorum factum, qui, deprehensa anno 1618 atrocissima contra rempublicam suam coniuratione, ui aperire legati Hispanici, qui conspirantes ope et consilio iuuerat, domum, peruestigare conclavia, extrahere nocentes, obsignare arma ibi reperta non dubitarunt, et querenti de iuris gentium violatione legato fortiter responderunt, non legatum eum, sed priuatum nunc esse, dimiserunt tamen incolumen sponte, suaque ei omnia reddiderunt. Vide *Nani Historiam Venetam et La Coniuration des Espagnols contre la Republique de Venise par l'Abbé de S. Real.*

XXXII

At num temperamento opus est, quod aliqui hic adhibent? Plurimi scilicet conuicti firmissimis, quas memoriai modo, rationibus subiiciunt legatum delinquentem iurisdictioni principis, sub quo deliquit, sed tantum in criminibus atrocibus. Ita sentit Thomasius in *Iurisprudentia diuina lib. 3 cap. 9 §. 56, 57, 60*: *Crimen, inquiens, leue condonandum potius est et dissimulandum, quoniam ita dissimularet ex legibus amicitiae princeps, si ab ipso eius principali tale quid fuerit admissum.* Ipse tamen deinde in *Emendatione Institutionum Iurisprudentiae diuinae* pag. 200 eum locum intelligendum esse, ait, *de regulis decori, fateturque, secundum rigorem regularum iustitiae legatum etiam in delictis leuioribus inuiolabilitatem nullam postulare posse; et recte quidem, quum, ut philosophi loquuntur, maius et minus non varient rem.* Speciosius *Besoldus*, et nuper *Iustinus Presbeuta*, sub quo nomine H. Henniges, regis Prussiae ad comitia imperii quondam legatus, latet, in *Discursu de Iure legationis statuum imperii §. 96 sqq.* discrimen inter delicta, quae aduersus priuatos perpetrantur, et, quae principem uel rempublicam impetunt, faciunt, atque, propter illa punitionem legati domino eius remittendam esse, de his cognitionem et vindictam ad principem, uel rempublicam, contra quos peccatur, pertinere dicunt. Et accederem profecto ipse ad hanc sententiam, si, quod multis facere animaduerto, facultatem ulciscendi crimina legatorum non ex iure puniendi, quod cuius principi competit, sed ex iure belli et licentia aduersus hostem ducerem. At ostendi iam in §. praecedente, legatum, quamdiu in territorio principis, ad quem mittitur, uiuit, huic quoque subiectum esse. Itaque princeps in eum, ut in alios aduenas, recte leges suas exercet, poenasque

nasque in adulteros, homicidas, falsarios, raptores etc. constitutas exequitur, nec illatas sibi tantum, verum et ciuibus suis, quos tueri contra quemcunque debet, iniurias vindicat.

XXXIII

Quae cum ita sint, facilis iam erit responsio ad quaestione, an princeps ministrum suum, in aula sua uersantem, sed legati simul characterem ab extero gerentem, punire possit. Non desunt huiusmodi ministrorum exempla. Ludouicus XII, Galliarum, et Henricus VIII, Angliae reges, praecipuos publicarum rerum in aulis suis administratos, Cardinales Ambosium, d' Amboise, et Wolsaeum, passi sunt, legatorum titulum et munus a Pontifice Maximo suscipere. Verum de his, quos dignitas quoque ecclesiastica tuebatur, iam non loquor. Adferam aliud recentius. Abrahamus Wicquefortius, Secretarius et Interpres Statuum Belgii foederati generalium, quod arcana fidei suae commissa manifestasset, anno 1675 accusatus et in custodiam datus legati residentis characterem, quo ab extero principe ornatus erat, obtendebat, atque propter hunc se iure gentium a iurisdictione Belgarum liberum contendebat. At Belgae non dubitarunt, illum publicatis bonis ad perpetuos carceres damnare, teste *du Mont in memoires politiques, pour servir à la perfaite intelligence de l' histoire de la paix de Ryswick tom. 4 pag. 231 sqq.* qui tamen pag. 235 addit, Wicquefortium post aliquot annorum captiuitatem, conniuentibus Belgis, elapsum esse. Non improbabunt illud Belgarum iudicium etiam hi, qui Grotio, legatos delinquentes a potestate iudicaria principis eximenti, adsentiunt. Neque enim respublica, quae illum passa erat legati characterem suscipere, dum ipsi tamen munus secretarii et interpretis cum amplio satis stipendio